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Skladba obyvatelstva, rodin a domácností na příkladu středočeské obce

Roztoky u Křivoklátu na konci 19. a počátku 20. století

Abstrakt

Cílem této práce je popsání a analyzování vývoje rodin a domácností ve druhé polovině

19. a na počátku 20. století ve středočeské obci Roztoky u Křivoklátu na základě úplné

excerpce ze sčítacích archů. Jedná se o analýzu vývoje struktury rodin a domácností v

průběhu padesáti let, konkrétně mezi lety 1869 a 1921. Práce je členěna do devíti kapitol. V

jedné z nich je nastíněna situace, která panovala v Roztokách ohledně pracovní nabídky.

Právě změny v nabídce pracovních míst, měly největší vliv na strukturu a vývoj rodin a

domácností této obce. Nejdůležitější kapitola práce je věnována detailnímu studiu rodin a

domácností, například podle socioekonomické situace osob stojících v čele domácnosti či

podle vztahů ostatních členů domácnosti k této osobě.

0BKlíčová slova: rodiny, domácnosti, historická demografie, Roztoky u Křivoklátu

Structure of population, families and household at central bohemian

community (Roztoky u Křivoklátu) at the end of 19th and beginning of 20th

century

Abstract

The aim of this thesis is to describe and analyse advancement of families and households at

central bohemian community Roztoky u Křivoklátu at the end of 19th and beginning of 20th

century. Data was excerpt from census sheets. It’s analysis of advancement structure of

population, families and households over the course of fifty years, particularly among years

1869 and 1921. Thesis is divided to nine chapters. In one of them is described occupational

offer. This changing in occupational offer had greatest influence on structure of families and

households in this community. The most important chapter of this thesis is engaged in

detailed analysis of families and households, for example by socioeconomic situation, by

relationship of household members to household reeve, etc.

1BKeywords: families, households, historic demography, Roztoky u Křivoklátu
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Kapitola 1

Úvod

Hlavním cílem této práce je popsat a analyzovat strukturu rodin a domácností ve středočeské

obci Roztoky u Křivoklátu a pokud možno také zaznamenat vývoj struktury obyvatelstva

v průběhu padesáti let a ukázat jak se měnilo složení obyvatelstva, rodin a domácností pod

vlivem společenských a ekonomických změn.

Konec 19. a počátek 20. století je obdobím neustálých změn a vývoje jak na poli

ekonomickém, politickém tak i sociálním. Na tyto změny ve společnosti samozřejmě reagovaly

i obyvatelé menších obcí jako jsou například Roztoky u Křivoklátu. Na složení a vývoj

obyvatelstva v obci o velikosti Roztok u Křivoklátu měla velký vliv každá menší změna.

Rodinný život se měnil vlivem zlepšujících se životních podmínek, s rostoucí individualitou a

se zvyšující se emancipací žen. Významný podíl na změnách ve složení obyvatelstva a

domácností v Roztokách u Křivoklátu měla také vysoká mobilita obyvatelstva, která byla na

konci předminulého století typická pro celé České země.

V průběhu sledovaných let se Roztoky postupně měnily z obce, ve které pracovala velká část

obyvatelstva v zemědělství, přes obec s hlavní obživou svých obyvatel v těžkém průmyslu až

k obci, kde převážná většina osob (včetně žen) pracovala v textilní továrně. I tyto změny,

kterými obec procházela, jsou patrné především na struktuře rodin a domácností. V této práci je

také poznat, jaký vliv měla na složení populace malé obce 1. světová válka. Její vliv je velmi

patrný i na takto malém vzorku obyvatelstva. Za války byla horší situace v mnoha oblastech

lidské činnosti a obyvatelstvo nemělo takové životní podmínky, na které bylo zvyklé před

válkou. Válka ovlivnila populaci Roztok u Křivoklátu nejen tím, že v ní řada občanů zahynula,

ale také tím, že ve válečném a hlavně poválečném období došlo k poklesu úrovně porodnosti.

Vlivem nedostatku práceschopných mužů začalo v továrnách pracovat větší množství žen. Tak

tomu bylo i v Roztokách u Křivoklátu a po první světové válce tento za války nastolený trend

dále pokračoval.

Během období, kterému se věnuje tato práce, probíhala každých deset let na sebe plynule

navazující sčítání. Tato relativně dlouhá časová řada podává přehlednou a poměrně přesnou

informaci o demografickém a sociálním vývoji obyvatelstva a také umožňuje sledovat, jak se

v Roztokách u Křivoklátu střídaly jednotlivé generace, a z toho i usoudit sílu migračního proudu

směřujícího oběma směry, jak z obce, tak do ní.

Data sloužící jako základ této práce byla získána úplnou excerpcí ze sčítacích archů ze všech

sledovaných let. Jednalo se tedy o šest sad sčítacích archů, které jsou uloženy ve státním
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okresním archívu v Rakovníce. Právě i kompletnost sčítacích archů za všechny roky a také

snadná dostupnost Rakovníka od Prahy byly rozhodujícím faktorem ve výběru konkrétní obce.

Práce je členěna do devíti kapitol, z nichž se sedm věnuje přímo Roztokám u Křivoklátu.

První dvě popisují metodiku a teoretická východiska. Blok týkající se obce začíná stručnou

charakteristikou Roztok sledovaného období, která umožní pochopení mnohých následných

souvislostí. Následující kapitoly se věnují již přímo vývoji obyvatelstva, rodin a domácností

Roztok u Křivoklátu.
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Kapitola 2

Data a metodika

Data, na základě kterých je vytvořena tato práce, byla získána metodou úplné excerpce ze

sčítacích archů obce Roztoky u Křivoklátu, které jsou uloženy ve státním okresním archivu

v Rakovníce0F

1.

V roce 1869 bylo v Roztokách u Křivoklátu sečteno 782 trvale přítomných osob žijících v 57

domech, o deset let později to již bylo 903 osob v 58 domech. V následujících dvou sčítáních

mírně narůstal v Roztokách jak počet obyvatel (933, 943) Roztok tak i domů (65, 67). Pouze

v roce 1910 došlo k poklesu počtu obyvatel, oproti sčítání v roce 1900 poklesl počet obyvatel o

více jak sto. Rok 1921 zaznamenal opět nárůst, v tomto roce zde žilo již 1082 lidí v 95

domech1F

2.

V Retrospektivním lexikonu obcí ČSSR2F

3 jsou uvedeny počty obyvatel a počty domů

v Roztokách u Křivoklátu ve sledovaných letech. Tyto počty jsou ale vždy o několik osob a

domů vyšší než počty, které byly zjištěny ze sčítacích archů. Může to být způsobeno tím, že

některé archy chyběly, neboť ne vždy navazovala čísla domů v řadě. Počty osob a obydlených

domů se sčítání od sčítání stále zvyšovaly. Pouze v roce 1921 počet domů zjištěných ze

sčítacích archů souhlasil s počtem domů uvedených v Retrospektivním lexikonu obcí. Bylo zde

95 popisných čísel, z těchto domu však byl jeden rozbořený, dva objekty byly tovární budovou

a jeden dům sloužil jako rekreace pro majitele továrny, trvale obydleno bylo v roce 1921 pouze

91 domů.

Tab. 2.1 Počty domů a obyvatel v Roztokách u Křivoklátu v letech 1869 - 1921

1869 1880 1890 1900 1910 1921 Pramen
počet domů

Retrospektivní lexikon 57 58 65 67 77 95

Zachované sčítací archy 52 54 62 64 72 95

počet obyvatel

Retrospektivní lexikon 782 903 933 943 864 1082

Zachované sčítací archy 781 891 923 911 839 1077

1 SOA Rakovník, fond sčítání lidu 1869, 1880, 1890, 1900, 1910 a 1921.
2 Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, FSÚ, Praha 1978
3 Tamtéž.
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 Hlavním cílem této práce je popsat a analyzovat strukturu rodin a domácností v Roztokách u

Křivoklátu, proto byly přepsány a zpracovány všechny sčítací archy a je tedy možné získat

ucelený pohled na obyvatelstvo této středočeské obce. V následujícím přehledu je

zaznamenáno, co bylo jaký rok sčítání zjišťováno o obyvatelstvu.

1869 1880 1890 1900 1910 1921

jméno a příjmení x x x x x x

příbuzenský nebo jiný poměr k majiteli bytu x x x x

pohlaví x x x x x x

rok narození x

datum narození x x x x x

místo narození x x x x x x

od kdy bydlí zapsaná osoba v obci x

domovské právo x x x x x x

Národnost (mateřský jazyk) x

náboženské vyznání x x x x x x

rodinný stav x x x x x x

obcovací řeč x x x x

znalost čtení a psaní x x x x x

tělesné vady x x x

povolání x x x x x x

postavení v povolání x x x x x x

bližší označení závodu, kde dotyčný pracuje x


[…]


bez služebnictva 37 17,4 26 12,2 28 10,8

se služebnictvem 4 1,9 1 0,5 1 0,4

více rodin - - 1 0,5 7 2,7

bez služebnictva - - 1 0,5 7 2,7

se služebnictvem - - - - - -

domácnosti s nejasnou strukturou 5 2,3 8 3,8 18 6,9

bez služebnictva 5 2,3 8 3,8 16 6,2

se služebnictvem - - - - 2 0,8

domácnosti celkem 213 100,0 213 100,0 259 100,0

bez služebnictva 204 95,8 208 97,7 247 95,4

se služebnictvem 9 4,2 5 2,3 12 4,6

13. Domácnosti podle oboru povolání ekonomicky aktivních osob stojících v čele

1869 1880

podíl podíl Obor povolání

celkem muži ženy celkem celkem muži ženy celkem

zemědělství 70 50,5 42,4 48,6 51 25,1 36,4 26,4
průmysl a řemesla 43 36,9 6,1 29,9 109 60,8 22,7 56,5

strojírenství 11 9,0 3,0 7,6 15 8,8 - 7,8
potravinářství 3 2,7 - 2,1 9 5,3 - 4,7
sladovnictví - - - - 1 0,6 - 0,5
krejčovská řemesla 3 2,7 - 2,1 4 1,8 4,5 2,1
ostatní řemesla 6 4,5 3,0 4,2 18 8,8 13,6 9,3
hutnictví 20 18,0 - 13,9 62 35,7 4,5 32,1

stavebnictví 3 2,7 - 2,1 2 1,2 - 1,0
pohostinství, ubytování 4 1,8 6,1 2,8 3 1,2 4,5 1,6
doprava a spoje - - - - - - - -
veřejná správa - - - - 2 1,2 - 1,0
železniční služba - - - - 12 5,8 9,1 6,2
sociální služby - - - - - - - -
komunální služby 8 3,6 12,1 5,6 1 0,6 - 0,5
ostatní nevýrobní činnosti 4 1,8 6,1 2,8 3 1,8 - 1,6
obchod 2 1,8 - 1,4 2 1,2 - 1,0
vojsko - - - - - - - -
soukromníci - - - - - - - -
domácí služby 10 0,9 27,3 6,9 8 1,2 27,3 4,1

celkem 144 100,0 100,0 100,0 193 100,0 100,0 100,0

14. Domácnosti podle oboru povolání ekonomicky aktivních osob stojících v čele

1890 1900

podíl podíl Obor povolání

celkem muži ženy celkem celkem muži ženy celkem

zemědělství 55 29,2 17,6 28,2 54 28,2 16,0 26,7
průmysl a řemesla 105 59,0 - 53,8 103 58,2 - 51,0

strojírenství 2 1,1 - 1,0 8 4,5 - 4,0
potravinářství 2 1,1 - 1,0 8 4,5 - 4,0
sladovnictví - - - - - - - -
krejčovská řemesla 1 0,6 - 0,5 1 0,6 - 0,5
ostatní řemesla 5 2,8 - 2,6 11 6,2 - 5,4
hutnictví 95 53,4 - 48,7 75 42,4 - 37,1

stavebnictví 1 0,6 - 0,5 - - - -
pohostinctví, ubytování 2 1,1 - 1,0 4 1,7 4,0 2,0
doprava a spoje - - - - - - - -
veřejná správa - - - - 3 1,7 - 1,5
železniční služba 6 3,4 - 3,1 2 1,1 - 1,0
sociální služby 2 - 11,8 1,0 - - - -
komunální služby 8 3,9 5,9 4,1 1 0,6 - 0,5
ostatní nevýrobní činnosti - - - - - - - -
obchod 6 2,2 11,8 3,1 5 2,3 4,0 2,5
vojsko - - - - - - - -
soukromníci - - - - 6 1,7 12,0 3,0
domácí služby 10 0,6 52,9 5,1 24 4,5 64,0 11,9

celkem 195 100,0 100,0 100,0 202 100,0 100,0 100,0

15. Domácnosti podle oboru povolání ekonomicky aktivních osob stojících v čele

1910 1921

podíl podíl Obor povolání

celkem muži ženy celkem celkem muži ženy celkem

zemědělství 50 27,6 31,8 28,1 52 24,8 7,1 22,6
průmysl a řemesla 91 55,1 22,7 51,1 136 56,4 78,6 59,1

strojírenství 9 5,8 - 5,1 4 2,0 - 1,7
potravinářství 3 1,9 - 1,7 5 2,5 - 2,2
sladovnictví 3 1,9 - 1,7 - - - -
krejčovská řemesla 64 37,8 22,7 36,0 112 45,0 75,0 48,7
ostatní řemesla 9 5,8 - 5,1 13 5,9 3,6 5,7
hutnictví 3 1,9 - 1,7 2 1,0 - 0,9

stavebnictví 2 1,3 - 1,1 4 2,0 - 1,7
pohostinství, ubytování 5 3,2 - 2,8 4 2,0 - 1,7
doprava a spoje - - - - 1 0,5 - 0,4
veřejná správa 3 1,9 - 1,7 5 2,5 - 2,2
železniční služba 8 5,1 - 4,5 14 6,9 - 6,1
sociální služby - - - - 1 - 3,6 0,4
komunální služby 3 1,3 4,5 1,7 4 2,0 - 1,7
ostatní nevýrobní činnosti - - - - 1 0,5 - 0,4
obchod 6 3,2 4,5 3,4 3 1,5 - 1,3
vojsko - - - - 2 1,0 - 0,9
soukromníci - - - - 2 - 7,1 0,9
domácí služby 10 1,3 36,4 5,6 1 - 3,6 0,4

celkem 178 100,0 100,0 100,0 230 100,0 100,0 100,0

16. Přední strana sčítacího archu v roce 1869

17. Přední strana sčítacího archu v roce 1921

18. Roztocká továrna na konci 19. a počátku 20. století