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Skladbaobyvatelstva,rodinadomácnostinapříkladustředočeskéobceRoztokyuKřivoklátuna

konci 19. a počátku 20. století

přediožená práce j e typickoui:ŤŤiFť5Íi?EĚiŤEŤ6ÉiáÉé:i=8ř==a=|ř=a==8Z±
domácností a rodin na podkladě analýzy individuálních dat excerpovaných ze sčítacích archů z cenzů z let
loz=h nžlí`r`1 T/_.____y . i .,...,1869 ažl921. Kiomě deskriptivní analýzy vztahů osob v různých typech domácností se autorka věnovala]. ____, ___ ~_ ~_^.`.,v.`,., `^,.`,,u`r. 4 `,,[.L4`L 4 LC;L

analýze vývoje základních demografických struktur obyvatelstva -podle věku, pohlaví a rodimého stavu,
téžpodlekultuměetnickýchaekonomickýchcharakteristikaanalýzeobyvatelstvazhlediskadruhupobytu
Ačkoliv se jednalo o nevelkou obec (počet obyvatel nepřesáhl 1100 osob), byla příprava dat jistě velmi

pracná, autorka využila dat z šesti nejstarších sčítání moderní doby, jejichž obsah, přestože v zásadě
respektovalsrovnatelnostamezinárodnídoporučení,sepřecejenběhempadesátiletéhoobdobi'vyvíjel.

Zprácejetaképatmé,žeautorkaprostudovalařaduodbomýchtitulůdemografické,sociologickéihistorické
provenience, z nichž také na řadě míst čerpá (a řádně cituje), přehledně uvádí řadu studií zabývajících se
vývojem struktur rodin a domácností v minulosti. Při analýze domácností se opírá o klasické typologie
domácností používané v historické demografii (typologie P. Lasletta a A. E. Imhofa) k analýze ekonomické
a dalších struktur domácností převzala a případně upravila klasifikace z podobných předchozích prací; toto
vše, včetně dostupnosti datových pramenů je popsáno v druhé, metodické kapitole. Stručné teoretické
zakotvení práce poskytuje následující kapitola, věnovaná historii a sociologii rodiny a studiím rodiny
v rámci historické demografie. Dále je v práci je logicky postupováno přes kapitoly obsahujícími výsledky
deskriptivní analýzy struktur obyvatelstva až ke kapitole deváté, klíčové. Zde v šesti podkapitolách na 20
stránkách detailně rozebírá a hodnotí (bohužel jen někdy podrobněji) vývoj struktury rodin a domácností -
z hlediska bydlení, typů rodin a domácností, podle přítomnosti služebnictva a podnájemníků, počtu dětí,
podle ekonomických charakteristik osob v čele domácností a z hlediska postavení osob v domácnosti.
Získáváme tak velmi podrobný obraz o struktuře a vývoji tehdejších domácností vsouvislosti
s ekonomickým vývojem obce, lze pozorovat, jak se na mikroregionální úrovni promítaly vtěchto
strukturáchhistorickéudálostiageopolitickézměny.Prácejistěvelmizajímavá,avšakvzhledemkpoměmě
malému počtu osob nedovolující generalizace zjištěných skutečností. To si také autorka uvědomuje a
v závěru práce na tuto skutečnost upozorňuje. Svůj cíl -popsat a analyzovat dopady sociálně ekonomického
vývojenavývojobyvatelstvavrámcirodinadomácnostívmaléobciurčitéhoregionuvšakvcelkusplnila,i
když poměmě často je její práce jen pouhým popisem zjištěných skutečností bez hlubšího zkoumání dalších
souvislostí. Někdy velmi detailní rozbory vývoje některých struktur obyvatelstva Roztok čtenáře spíše
rozptylují a odvádějí pozomost, zejména když jde o jednotkové počty osob v některých málo početně
zastoupených podrobných struktuách, které jsou uváděny jak v absolutních počtech, tak relativně v %
(např. tabelovaná podrobná relativní struktura domácností jednotlivců, jejichž celkový počet nepřevýšil
v Žádném roce sčítání 50 případů - na str .65, nebo tabelovaná podrobná struktura dočasně přítomných osob,
jejichž počet nedosáhl ani 30 -str. 57, nebo podrobný rozbor služebnictva, což se týkalo maximálně 16
domácností-str.71).Nadruhéstraněpovažujizapřínosnýpopisvývojezhlediskaoborupovolání,pohlaví
avěkuosobvčele,hodnocenývsouvislostechhospodářskýchzměnadopadůprvnísvětovéválky.

Ačkoliv jsem vpráci neshledala žádné větší věcné chyby, je zde řada nepřesností věcných a také
neopravených překlepů či jiných j azykových chyb. Některé údaje týkající se téže charakteristiky uváděné ve
více tabulkách (součty) se někdy od sebe liší, aniž by byl uveden důvod (např. tab. 7.2.1 a 7.1+ uvádějí
rozdílné celkové počty ekonomicky aktivních osob v letech 1869-1890, nesouhlasí ani počty z tab. 7.1.1a
tab. 7.4.1 a 7.4.2). Na více místech se opakuje chyba součtů relativních údajů, které nedávají 100 % L i když
dnes spíše fomální vyplývající z nedostatečných úprav výstupů z počítače. Na str. 30 a znovu na str. 80 se
opakuje nesmyslný temín „neekonomicky aktivní obyvatelstvo", obsahu kap. 7.2.2 by lépe odpovídal název
„Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle věku".
Po fomální stránce práce působí úpravn]h dojmem, ačkoliv text obsahuje tolik tabulek, že je to někdy na
úkor přehlednosti (59 tabulek v 84 stranách textu), doplňuje jej 7 barevných grafů až na poslední vesměs
dobré kvality ®řílišné zmenšení na počet použitých kategorií). Z práce je patmé, že ji autorka zpracovávala
se zájmem a zaujetím. Text doplňuje i obsáhlý seznam použité literatury a pramenů a 18 příloh včetně kopií
sčítacích archů a dobových fotografií.

Eva Skarlandtová v práci prokázala, Že zvládla metody historické demografie i základní demografické
analýzy, dokáže začlenit svá zjištění do širších souvislostí společenského vývoje. Ačkoliv to není práce
tématem nová, autorka nepochybně přispěla k poznání další části historie obyvatelstva českých zemí.

Svým zpracováním práce splňuje nároky kladené na magisterské práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 23.5.2008
E±IP±iLP±8!±±a±:Ba]Íoňfnzá, Ph. D.